[image: image1.wmf]
Калужская область

Малоярославецкий район

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
городское поселение

«Город Малоярославец»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2021 г.                                                                                                  №  283
О внесении изменений в постановление от 29.03.2018 № 296
«Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования городское поселение

«Город Малоярославец» на долгосрочный период»

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» от 03.11.2015 № 1043 «О Порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза  муниципального образования  городское поселение «Город Малоярославец» на долгосрочный период», руководствуясь ст.37 Устава муниципального образования городское поселение «Город  Малоярославец», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» от 29.03.2018 № 296 "Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования  городское поселение «Город Малоярославец» на долгосрочный период»", изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец».
Глава администрации                                                                                                        М.А. Крылов
Приложение

к Постановлению

администрации муниципального образования

городское поселение «Город Малоярославец»
от 15.03.2021 г. № 283
I. Основные подходы к формированию бюджетной политики муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»

на долгосрочный период

Бюджетный прогноз муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» на долгосрочный период (далее – Долгосрочный прогноз) разработан в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального образования городское поселение от 03.11.2015 № 1043 «О Порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза  муниципального образования  городское поселение «Город Малоярославец» на долгосрочный период».

Базовой целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение предсказуемости развития бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец», что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема и структуру доходов и расходов бюджета, структуры и условий привлечения и обслуживания заимствований, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджетной системы, ее роли в стимулировании социально-экономического развития города и решении стратегических задач.

Достижение указанной цели может быть обеспечено при наличии эффективной и сбалансированной экономики, а также эффективной деятельности администрации города, что требует обоснованной оценки ресурсного потенциала города.

Текущая ситуация с исполнением бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» характеризуется следующими данными.

Исполнение доходов бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»  за 2016 год составило 359,5 млн. рублей, темп роста к 2015 году составил 127,7%. В том числе поступление налоговых и неналоговых доходов составило 151,5 млн. рублей, что на 6,5 млн. рублей, или на 4,5 %, выше уровня 2015 года.

Исполнение расходов бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» за 2016 год составило 385,8 млн. рублей, темп роста к 2015 году – 154,8 %. Дефицит бюджета составил 26,3 млн. рублей.

В основу формирования Долгосрочного прогноза положены:
– отдельные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»;
– динамика поступлений в бюджет муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» налоговых и неналоговых платежей, сборов;

– данные, предоставляемые администраторами доходов бюджета о начисленных и планируемых к поступлению налоговых и неналоговых платежах, сборах.

Формирование Долгосрочного прогноза обеспечивается в условиях действующего бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах, а также с учетом вносимых в плановом периоде изменений и дополнений в налоговое и бюджетное законодательство.

Бюджетная политика муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения города.

Основными направлениями работы на долгосрочный период должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета основана на учете особенностей конкретных доходов,  степени стабильности соответствующих поступлений и их зависимости от влияния среднесрочных факторов, значимости отдельных доходов (их доли в общем объеме доходов).

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

– обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной политики муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»  как базового принципа ответственной бюджетной политики;

– укрепление доходной базы  бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»  за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации  в бюджет имеющихся резервов;

– повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов, осуществление взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращение неэффективных бюджетных расходов.

– проведение взвешенной долговой политики муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец», направленной на поддержание объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на оптимальном уровне, планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств, минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»;

– повышение эффективности оказания муниципальных услуг, в том числе путем оптимизации структуры бюджетной сети;

– повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок с целью сокращения нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;

– прямое вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем местного уровня, повышение самостоятельности бюджета города, поддержание сбалансированности, качественное управление общественными финансами и создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования.

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической ситуации. При формировании бюджетного прогноза необходимо в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели города и в конечном счете на качество жизни населения города.

При условии изменения экономической ситуации наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы города являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;

2) высокий уровень дефицита бюджета, рост муниципального долга;

3) ухудшение условий для заимствований;

4) сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета;

5) дополнительные расходные полномочия.

Мероприятия по  минимизации бюджетных  рисков:

1) повышение доходного потенциала муниципального образования;

2) максимальное наполнение доходной части бюджета для осуществления социально значимых расходов;

3) активное участие в привлечении средств областного бюджета, в том числе в рамках реализации национальных проектов.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» и эффективности использования бюджетных средств.

Ситуация в экономике существенно повлияла на поступление налоговых доходов в бюджет города от крупных налогоплательщиков. Вместе с тем, прогноз поступления доходов в бюджет города на период до 2023 года составлен исходя из ожидаемого постепенного восстановления экономики.

Ожидается, что рост налоговых доходов будет обеспечен за счет увеличения поступления налога на доходы физических лиц в связи с ростом фонда заработной платы, налога на совокупный  доход и налога на имущество физических лиц.

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» и иных показателей, характеризующих бюджет города, на долгосрочный период представлен в разделах II-V Долгосрочного прогноза.
	II. Прогноз основных характеристик и иных показателей бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»                          на долгосрочный период

	(млн. рублей)

	Наименование
	Период
	Период

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	ДОХОДЫ - всего
	481,2
	252,1
	320,0
	294,3
	      205,6
	207,6
	209,2

	в том числе:

	 - налоговые доходы
	104,4
	123,6
	134,1
	148,5
	137,1
	142,6
	   148,1

	 - неналоговые доходы
	112,9
	16,4
	27,3
	13,8
	21,1
	18,0
	14,5

	 - безвозмездные поступления
	263,9
	112,1
	158,6
	132,0
	         47,4
	47,0
	46,6

	из них:

	межбюджетные трансферты из областного бюджета и района
	263,9
	112,1
	158,6
	132,0
	47,4
	47,0
	46,6

	дотации
	24,4
	26,9
	27,9
	30,5
	29,6
	29,6
	29,6

	субсидии
	221,4
	         54,4
	         126,8
	59,1
	17,5
	17,1
	16,7

	прочие безвозмездные

	 0,1
	0,3

	иные межбюджетные трансферты
	18,1
	30,8
	3,8
	42,1
	0,3
	0,3
	0,3

	РАСХОДЫ - всего
	494,7
	245,7
	309,6
	298,3
	      212,4
	207,6
	209,2

	в том числе:

	 - процентные
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1

	 - непроцентные (без межбюджетных трансфертов)
	493,7
	244,6
	308,5
	296,9
	211,1
	206,3
	207,9

	 - межбюджетные трансферты
	1,0
	1,1
	1,1
	1,4
	1,2
	1,2
	1,2

	из них:

	дотации

	субсидии

	              субвенции

	иные межбюджетные трансферты
	1,0
	1,1
	1,1
	1,4
	          1,2
	1,2
	1,2

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	-13,5
	6,4
	10,4
	-4,0
	-6,8
	0,0
	0,0

	III. Показатели долговой нагрузки бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» на долгосрочный период
Наименование
Единица измерения
Период
Период

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год
2023 год

Объем муниципального  долга, всего на конец периода

млн. рублей

17,3

13,0

0,0

0,0

0,8

0,0
 0,0
из них:

1. Кредиты кредитных организаций

млн. рублей

0,0

0,0

0,0

0,0
0,8
0,0
0,0
Средний срок кредитов

лет

-
-
-
-
1
-
-
2. Бюджетные кредиты из областного бюджета

млн. рублей

17,3

13,0

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
Средний срок кредитов

лет

3

3

-
-
-
-
-

	IV. Показатели долговой устойчивости бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»  на долгосрочный период

	(в процентах)

	Наименование
	Период
	Период
	Норма-тивное значение

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Отношение муниципального долга муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» к доходам бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» без учета безвозмездных поступлений
	8,0
	9,3
	0,0
	  0,0
	0,5
	  0,0
	0,0
	50,0

	Отношение расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» к общему объему расходов бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Отношение расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» к доходам бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» без учета безвозмездных поступлений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	10,0

	Отношение просроченных долговых обязательств к общему объему муниципального долга муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отношение дефицита бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» к доходам бюджета муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» без учета  безвозмездных поступлений
	6,2
	профицит
	профицит
	2,5
	4,3
	0,0
	0,0
	10,0

	Доля гарантий в общем объеме муниципального долга муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	   0,0
	30,0

	V. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования городское поселение  «Город Малоярославец»

на долгосрочный период
                                                                                                                                (млн. рублей)

	Наименование
	Период
	Период

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022
	2023 год

	Финансовое обеспечение муниципальных программ муниципального образования городское поселение  «Город Малоярославец» - всего
	494,7
	245,7
	309,5
	295,2
	206,5
	201,7
	198,6

	в том числе по программам:

	Муниципальная программа "Безопасный город" муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	0,3
	0,2
	0,5
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	2,9
	3,1
	3,3
	3,2
	3,5
	3,5
	3,5

	Муниципальная программа "Гражданская инициатива в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,4
	0,4
	0,4

	Муниципальная адресная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец" Калужской области на 2013-2017 годы"
	290,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	1,2
	1,4
	1,7

	Муниципальная программа "Содержание и обслуживание жилищного фонда в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"

	1,8
	1,5
	1,5
	1,5

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	0,5
	2,7
	0,4
	3,6
	0,7
	0,7
	0,7

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	14,7
	24,5
	31,8
	13,1
	8,4
	7,8
	7,8

	Муниципальная программа "Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	46,2
	39,4
	44,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	0,0
	0,0
	0,0
	44,7
	45,8
	45,8
	45,8

	Муниципальная программа "Чистая вода в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	0,4
	8,7
	1,8
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	16,0
	18,0
	19,3
	18,4
	20,0
	20,0
	20,0

	Муниципальная программа "Развитие градостроительной деятельности муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	0,1
	0,0
	0,5
	0,0
	1,7
	1,1
	0,8

	Муниципальная программа "Развитие туризма в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	0,3
	0,5
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец"
	34,0
	32,6
	33,9
	45,5
	44,7
	44,5
	        44,5

	Муниципальная программа "Поддержка казачьих обществ в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2

	Муниципальная программа "Создание условий для устойчивой работы муниципальных унитарных предприятий и бесперебойного обеспечения населения муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец" качественными коммунальными услугами"
	21,6
	34,3
	31,9
	50,1
	2,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	35,7
	18,3
	86,5
	62,7
	21,7
	22,2
	19,3

	Муниципальная программа "Организация деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"
	30,5
	39,2
	42,5
	39,6
	44,2
	       42,7
	42,8

	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды МО ГП "Город Малоярославец" на 2018-2024 годы
	0,0
	22,6
	9,9
	11,1
	11,0
	10,6
	10,6

	Муниципальная программа "Поддержка инициативы населения в сфере ЖКХ в муниципальном образовании городское поселение "Город Малоярославец"

	0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0